PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO

CNPJ: 10.143.246/0001-76

PORTARIA Nº 898, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação para cargo de

provimento efetivo, decorrente de

concurso público.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJEDO, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 57, inciso III, da

Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Municipal nº 1.342/2011,

que trata sobre nomeação em caráter efetivo, conferindo poder normativo ao

edital de convocação do certame;

CONSIDERANDO o Capítulo 19 do Edital nº 01/2019, que trata sobre o

provimento de cargos;

CONSIDERANDO o Decreto nº 007/2022, publicado em 1º de julho de

2022, que homologou o resultado final do concurso público regido pelo Edital nº

01/2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a Sra. MARIA RENATA SOUZA

DOS SANTOS NEVES, observada a ordem de classificação constante no

concurso público regido pelo Edital nº 01/2019, para o cargo de AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

Art. 2º O candidato nomeado possui o prazo improrrogável para tomar

posse, nos termos do art. 37 da Lei Municipal nº 1.342/2011.

§ 1º.  Fica sem efeito a nomeação do candidato que não tomar posse no

prazo estabelecido no caput.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal José Ferreira Rosa, em 24 de agosto de 2023.

ERIVALDO RODRIGUES AMORIM

PREFEITO